
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 14 del 24.6.2020 
 

 

OGGETTO: Approvazione progetto di ripristino dell’impianto per la 
rimozione e l’allontanamento dei rifiuti solidi galleggianti nel 
fiume Sile. 

 
 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

PIZZOLON Arturo Presidente Presente 

GROSSO Claudio Vicepresidente Assente 

ANDRETTA Cristina Componente Presente 

GIULIATO Stefano Componente Presente 

ROMANO Giuseppe Componente Presente 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 28.1.1991 istitutiva del parco Naturale Regionale del Fiume Sile. 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 26 giugno 2018 di riorganizzazione dei Parchi regionali. 

VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 22.11.2019 di nomina del Presidente dell’Ente Parco Naturale 

Regionale del Fiume Sile. 

VISTO il D.P.G.R. n. 135 del 21.10.2019 di nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Naturale 

Regionale del Fiume Sile. 

VISTO l’art. 2 della L.R. 8/1991 istitutiva del Parco naturale regionale del Fiume Sile in cui sono 

individuate le finalità del parco stesso, tra cui la protezione del suolo e del sottosuolo, della flora, 

della fauna e dell’acqua, nonché la protezione e la valorizzazione del bacino idrografico nella sua 

funzione di risorsa idropotabile. 

VISTO il progetto di ripristino dell’impianto per la rimozione e l’allontanamento dei rifiuti solidi 

galleggianti nel fiume Sile in corrispondenza alla centrale idroelettrica in comune di Silea, realizzato 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

in collaborazione dal Comune di Treviso e Contarina SpA, presentato all’Ente Parco in data 

27.5.2020, ns. prot. 1200 del 27.5.2020. 

CONSIDERATO che lo stesso prevede una prima fase di manutenzione straordinaria per il ripristino 

dell’impianto attualmente in disuso, corredato dal quadro economico che ammonta a complessivi € 

79.560,00, cui seguirà un successivo progetto e quadro economico per il funzionamento ordinario 

dello stesso. 

RITENUTO il progetto meritevole di essere accolto in quanto migliorativo della qualità del fiume Sile, 

obiettivo che rientra tra le funzioni assegnate al parco, ai sensi degli artt. 9 e 13 della L.R. 40/1983 

e dell’art. 2della L.R. 8/1991, che costituisce un attrattore per il turismo ecologico in grado di 

generare un significativo indotto per l’economia della zona. 

CONSIDERATO, altresì, che l’Ente parco, ente strumentale della Regione del Veneto, non ha risorse 

finanziarie proprie, ma dipende, per l’attuazione delle previsioni dei piani ambientali (Artt. 9 e 13 

della L.R. 40/1984), dai fondi erogati dalla Regione del Veneto. 

RICHIAMATI gli artt. 9 e 13 della L.R. 40/1984. 

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario e programmazione di 

regolarità tecnico – amministrativa. 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di fare proprio il progetto presentato dal Comune di Treviso, come meglio specificato in 

premessa, che si allega al presente provvedimento; 

3. di inviare il presente progetto alla Regione del Veneto – Direzione Turismo – al fine di ottenere 

un finanziamento dedicato alla riattivazione dell’impianto per la rimozione e l’allontanamento dei 

rifiuti solidi galleggianti nel fiume Sile in corrispondenza alla centrale idroelettrica in comune di 

Silea; 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario e programmazione ogni 

atto necessario per l’esecuzione del presente provvedimento; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della LR n. 

53/1993, come modificata dalla L.R. 42/2018. 

Treviso, 24.6.2020 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Arturo Pizzolon 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
 

OGGETTO: Approvazione progetto di ripristino dell’impianto per la rimozione e l’allontanamento 
dei rifiuti solidi galleggianti nel fiume Sile. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO – AMMINISTRATIVA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Treviso, 24.6.2020 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 


